因股权质押纠纷和其他纠纷，公司原控股股东盈方微电子所持有的大部分公司股份已被相关法院拍卖和划转至各受让方。

2019年9月13日，舜元投资在上海市浦东新区人民法院淘宝网司法拍卖网络平台的公开拍卖中成功竞得盈方微电子原持有的

87,405,000股公司股票，并完成股份转让的过户登记。本次股权转让后，盈方微电子持有公司股份的数量由97,655,400股（占

公司总股本的11.96%）减少至10,250,400股（占公司总股本的1.26%）；舜元投资持有公司股份的数量将由32,617,984股（占

公司总股本的3.99%）增加至120,022,984股（占公司总股本的14.70%）。盈方微电子不再是公司控股股东，陈志成先生不再

是公司的实际控制人，舜元投资成为公司的第一大股东。舜元投资及盈方微电子已根据相关法律的规定及时履行了报告的义

务。

3、董、监事会换届

报告期内，公司第十届董事会、第十届监事会任期届满，公司于2019年12月2日召开了2019年第一次临时股东大会审议

通过了公司董事会、监事会换届选举等相关议案；同日，公司分别召开第十一届董事会第一次会议、第十一届监事会第一次

会议及2019年第一次职工代表大会，分别审议通过了选举董事长、选举董事会各专门委员会委员、聘任高级管理人员、选举

监事会主席和职工代表监事等相关议案。公司董事会、监事会顺利完成换届选举工作。

4、被实施其他风险警示事项

 因公司美国数据中心租赁业务已与客户终止合作并在合同终止的三个月内尚未恢复正常，且公司预计该业务在未来三

个月内仍难以恢复，公司股票触及其他风险警示情形。自2019年3月27日（周三）开市起，公司股票交易被实施其他风险警

示。公司股票简称由“盈方微”变更为“ST盈方”，股票代码仍为“000670”，股票交易日涨跌幅限制为5%。

5、被实施退市风险事项

因公司2017年、2018年连续两个年度经审计的净利润为负值，根据《深圳证券交易所股票上市规则》的相关规定，公司

股票自2019年4月24日起被实行“退市风险警示”处理，股票简称由“ST盈方”变更为“*ST盈方”，股票代码仍为“000670”，股票

交易日涨跌幅限制为5%。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

盈方微电子股份有限公司 2019 年年度报告全文

37

1、美国数据中心业务关闭

公司全资子公司INFOTM,INC.的美国数据中心业务在报告期内一直处于暂停运营状态，且INFOTM,INC.面临其能源供

应商Constellation的大额诉讼纠纷；2019年12月10日，经第十一届董事会第二次会议审议通过，公司已决定关闭子公司

INFOTM,INC.的数据中心租赁业务。具体情况请查阅公司在巨潮资讯网上披露的《关于全资子公司经营情况进展的公告》

（公告编号：2019-099）。

盈方微电子股份有限公司 2019 年年度报告全文

38

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 216,460,074 26.51%   -503,446 -503,446 215,956,628 26.44%

2、国有法人持股 106,259,600 13.01%   106,259,600 13.01%

3、其他内资持股 110,200,474 13.49%   -503,446 -503,446 109,697,028 13.43%

其中：境内法人持股 108,548,224 13.29%   -7,777,576 -7,777,576 100,770,648 12.34%

   境内自然人持股 1,652,250 0.20%   7,274,130 7,274,130 8,926,380 1.09%

二、无限售条件股份 600,167,286 73.49%   503,446 503,446 600,670,732 73.56%

1、人民币普通股 600,167,286 73.49%   503,446 503,446 600,670,732 73.56%

三、股份总数 816,627,360 100.00%   816,627,360 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、因盈方微电子与华侨基金管理有限公司的股权质押回购纠纷案件，浙江省杭州市中级人民法院在该院淘宝网司法拍卖网

络平台公开拍卖了盈方微电子持有的7,777,576股公司股票，买受人张冰以最高应价人民币24,269,560元的价格竞得盈方微电

子持有的7,777,576股公司股票并已完成股份过户登记手续；

2、因陈志成先生与华侨基金管理有限公司的股权质押回购纠纷案件，陈志成先生所持有的671,261股公司股票已被浙江省杭

州市中级人民法院裁定划转至华侨基金管理有限公司名下。根据《公司法》、《深圳证券交易所上市公司股东及董事、监事、

高级管理人员减持股份实施细则》等法律法规的规定，陈志成先生所持有的671,261股公司股票中的503,446股已在上述股份

划转后解除锁定。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

经浙江省杭州市中级人民法院《执行裁定书》【（2018）浙01执785号之一】批准。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

   公司通过中国证券登记结算有限责任公司系统查询，获悉上述相关股票已经完成股份转让的过户登记。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

[…]

是指公司内同时满足下列条件的组成部分：

①该组成部分能够在日常活动中产生收入、发生费用；

②本公司管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价其业绩；

③本公司能够取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。如果两个或多个经营分部存在相似

经济特征且同时在以下方面具有相同或相似性的，可以合并为一个经营分部：

A-各单项产品或劳务的性质；

B-生产过程的性质；

C-产品或劳务的客户类型；

D-销售产品或提供劳务的方式；

E-生产产品及提供劳务受法律、行政法规的影响。

本公司分为计算机、通讯和其他电子设备制造业、房地产行业两个经营分部。

（2）报告分部的财务信息

单位： 元

项目
计算机、通讯和其他电

子设备制造业
房地产行业 分部间抵销 合计

盈方微电子股份有限公司 2019 年年度报告全文

144

主营业务收入 4,091,535.69 38,095.24  4,129,630.93

主营业务成本 4,252,252.23 35,777.58  4,288,029.81

资产总额 1,024,413,194.82 18,825,595.22 -985,077,121.87 58,161,668.17

负债总额 142,449,514.68 5,374,494.71 -57,943,418.70 89,880,590.69

4、其他

1、前期会计差错

公司于2019年11月4日收到中国证监会下发的《行政处罚决定书》（〔2019〕114 号），截至审计报告日，盈方微尚未

对以前年度的相关财务报表进行调整、更正。

公司于2020年4月27日召开第十一届董事会第五次会议、第十一届监事会第五次会议，审议通过了《关于前期会计差错

更正的议案》，根据《行政处罚决定书》的要求及相关法律的规定，公司已完成对前期会计差错的更正。

2、第一大股东变更

2019 年 9 月 13 日，舜元投资通过参与上海市浦东新区人民法院于阿里拍卖平台开展的盈方微相关股票拍卖项目竞得

盈方微股份 87,405,000 股。舜元投资在本次权益变动前持有公司股份 32,617,984 股，占公司总股本的 3.99%（其中限售股

股数为 3,115,248 股，占盈方微总股本的 0.38%），本次权益变动后，舜元投资持有公司股份 120,022,984 股，占盈方微总

股本的 14.70%（其中限售股股数为 90,520,248 股，占公司总股本的 11.08%）。本次权益变动后，舜元投资成为公司的第

一大股东，陈志成先生不再为公司的实际控制人，目前公司不存在实际控制人。

十五、母公司财务报表主要项目注释

1、其他应收款

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

其他应收款 326,876,080.15 309,247,788.33

合计 326,876,080.15 309,247,788.33

（1）其他应收款

1）其他应收款按款项性质分类情况

单位： 元

款项性质 期末账面余额 期初账面余额

押金及保证金 286,720.31

单位往来 327,406,220.00 310,063,793.95

合计 327,692,940.31 310,063,793.95

2）坏账准备计提情况

单位： 元

盈方微电子股份有限公司 2019 年年度报告全文

145

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12个月预期信

用损失

整个存续期预期信用损

失(未发生信用减值)

整个存续期预期信用损

失(已发生信用减值)

2019 年 1 月 1 日余额 5.62  816,000.00 816,005.62

2019 年 1 月 1 日余额在本期 —— —— —— ——

本期计提 854.54   854.54

2019 年 12 月 31 日余额 860.16  816,000.00 816,860.16

损失准备本期变动金额重大的账面余额变动情况

□ 适用 √ 不适用

按账龄披露

单位： 元

账龄 账面余额

1 年以内（含 1 年） 18,425,320.31

1 至 2 年 20,220,000.00

2 至 3 年 288,231,620.00

3 年以上 816,000.00

 3 至 4 年 816,000.00

合计 327,692,940.31

3）本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备情况：

单位： 元

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 核销

其他应收款坏账准备 816,005.62 854.54   816,860.16

合计 816,005.62 854.54   816,860.16

其中本期坏账准备转回或收回金额重要的：

单位： 元

单位名称 转回或收回金额 收回方式

4）本期实际核销的其他应收款情况

单位： 元

项目 核销金额

其中重要的其他应收款核销情况：

单位： 元

单位名称 其他应收款性质 核销金额 核销原因 履行的核销程序 款项是否由关联交易产生

盈方微电子股份有限公司 2019 年年度报告全文

146

其他应收款核销说明：

5）按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

单位： 元

单位名称 款项的性质 期末余额 账龄
占其他应收款期末

余额合计数的比例
坏账准备期末余额

上海盈方微电子有限公司 内部资金往来 326,590,220.00 1-3 年 99.67%

蕴祎投资管理（上海）有限公司 单位往来 816,000.00 3-4 年 0.25% 816,000.00

舜元控股集团有限公司 押金及保证金 203,147.13 1 年以内 0.06% 609.44

上海优联物业管理有限公司 押金及保证金 75,693.18 1 年以内 0.02% 227.08

上海圆城房地产经纪事务所 押金及保证金 7,880.00 1 年以内  23.64

合计 -- 327,692,940.31 -- 100.00% 816,860.16

2、长期股权投资